
'✓ФИНАНСЫ • БЕЛГОРОДЦЫ — УЧАСТНИКИ СВО ПОЛУЧАТ НОВЫЕ ЛЬГОТЫ

Вступят в силу с 1 января
Олег ГОНЧАРЕНКО

Контрактники и мобилизован­
ные освобождаются от нало­
гов на землю, имущество и опла­
ты аренды земли под гаражами.

Инициативы, одобренные депутата­
ми на очередном заседании горсовета, 
приводят муниципальные нормы в со­
ответствие федеральным.

— Проект решения [о земельном на­
логе] разработан в целях предоставле-
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ния налоговых льгот отдельным кате­
гориям граждан в связи с проведением 
ВС РФ специальной военной операции, 
а также с приведением муниципально­
го правового акта в соответствие дейст­
вующему законодательству, — пояснил 
депутат горсовета по одномандатному 
округу № 9, председатель постоянной 
комиссии по бюджету, финансам и на­
логовой политике Максим Палесика.

По его словам, проект решения вклю­
чает новые категории граждан, которые 
освобождаются от уплаты земельного на-
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лога. Это физлица, участвующие в СВО 
по контракту и призванные по мобилиза­
ции. Документ также восполняет пробел 
решения № 194 во исполнение требова­
ний п. 2 ст. 387 Налогового кодекса РФ.

Этот пункт определяет порядок упла­
ты земельного налога в отношении на­
логоплательщиков-организаций.

Предлагаемые горсоветом решения 
должны вступить в силу с 1 января.

— Они будут распространены 
на правоотношения, возникшие с 1 ян­
варя 2022 года. То есть обозначенные
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категории граждан будут освобождены 
от уплаты земельного налога на 2022 
год, — пояснил Палесика.

Бюджет Белгорода на 2023 год и пла­
новый период 2024-2025 годов в связи 
с этим понесёт выпадающие доходы. Их 
размер определён и финансово-экономи­
ческом обосновании депутатской иници­
ативы, и члены гор< овета во главе с пред­
седателем Вадимом Радченко не были 
против —проголосовали за единогласно.

— Вопрос был рассмотрен на засе­
дании профильной постоянной комис- 
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сии и имеет положительное заключе­
ние, — отметил Радченко.

Аналогично был рассмотрен и одоб­
рен ещё один проект решения — о на­
логе на имущество. Речь идёт об осво­
бождении горожан — участников СВО 
и мобилизованных от уплаты аренды 
за пользование земельными участками 
муниципалитета, предназначенными для 
эксплуатации гаражей. Льгота распро­
страняется на период прохождения во­
енной службы со дня мобилизации или 
подписания контракта.
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